



GIG
CYMRU
NHS
WALES

Bwrdd Iechyd Prifysgol
Bae Abertawe
Swansea Bay University
Health Board

Cadeirydd Dros Dro/ Interim Chair: **Emma Woollett**
Prif Weithredwr/Chief Executive: **Tracy Myhill**

gofalu am ein gilydd, cydweithio, gwella bob amser
caring for each other, working together, always improving

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg ac yn y Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English.

Dyddiad/Date: 19th November 2019
Ein Cyf / Our Ref: 19-J-033

☎ 01639 648363

✉ FOIA.Requests@wales.nhs.uk

[REDACTED]

[REDACTED]

Corporate Services
Headquarters
1 Talbot Gateway
Baglan
Port Talbot, SA12 7BR

[REDACTED]

I refer to your Freedom of Information Act Request acknowledged by ourselves on 24th October 2019. Your request sought information relating to cancer services for each acute hospital within the Health Board.

MORRISTON HOSPITAL

HOSPITAL AND SERVICES

1. The hospital would be described as a (please delete as appropriate):

District general (*defined as a major provider of secondary care in the local area*)

~~Teaching hospital (*defined as a centre of secondary or tertiary care in a major city that is affiliated with a medical school and/or has a large academic department*)~~

2. Total number of inpatient beds at this hospital: 713 as at 30.09.19

3. Does the hospital provide colorectal cancer services (please delete as appropriate): Yes

4. Is the hospital a specialist colorectal cancer care centre (please delete as appropriate): No

DIETETIC SERVICE

5. How many dietitians are employed in the hospital (please answer in FTE units):

11.37 wte (inpatient and outpatient services based within Morriston Hospital, this will include tertiary and regional services)



Pencadlys BIP Bae Abertawe, Un Porthfa Talbot, Port Talbot, SA12 7BR / Swansea Bay UHB Headquarters, One Talbot Gateway, Port Talbot, SA12 7BR

Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe yw enw gweithredu Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Bae Abertawe
Swansea Bay University Health Board is the operational name of Swansea Bay University Local Health Board

6. How many dietitians are commissioned to provide dietetic services in each cancer type (please answer in FTE units. Where no time is commissioned, please enter 0):

	Colorectal cancer care	Breast cancer care	Lung cancer care	Pancreato-hepato-biliary cancer care	Other
Dedicated, tumour-specific, post*	0	0	0	1.3wte	
Specialist general cancer care dietitian**	0	0	0	0	

* This does not include specialist cancer posts that cover multiple cancer types.

**E.g. a cancer care dietitian that covers multiple cancer types – time is not split by cancer type

7. a. Is there any band 5, general dietetic cover for colorectal cancer care (please delete as appropriate): No

b. If yes, how many dietitians are commissioned (please answer in FTE units): not applicable

8. If there is dietetic time commissioned for colorectal cancer care at the hospital, does this include outpatient or community follow up after discharge? (please delete as appropriate)

N/A- no dietetic time commissioned for colorectal cancer care

~~Yes, by the colorectal cancer specialist dietitian~~ ~~Yes, by a general cancer specialist dietitian~~

~~Yes, follow up by the community dietetic team (band 5)~~ ~~Yes, by a non-specialist dietitian~~

~~No outpatient or community follow up available~~ ~~Other – please specify:.....~~

9. If dietetic time is commissioned for colorectal cancer care, where does the funding come from? Not applicable

SINGLETON HOSPITAL



gofalu am ein gilydd, cydweithio, gwella bob amser
caring for each other, working together, always improving

HOSPITAL AND SERVICES

1. The hospital would be described as a (please delete as appropriate):

District general (*defined as a major provider of secondary care in the local area*)

~~Teaching hospital (*defined as a centre of secondary or tertiary care in a major city that is affiliated with a medical school and/or has a large academic department*)~~

2. Total number of inpatient beds at this hospital: 334 as at 30.09.19

3. Does the hospital provide colorectal cancer services (please delete as appropriate): Yes

4. Is the hospital a specialist colorectal cancer care centre (please delete as appropriate): No

DIETETIC SERVICE

5. How many dietitians are employed in the hospital (please answer in FTE units):

10 wte (inpatient and outpatient services based within Singleton Hospital, this will include regional head and neck cancer service)

6. How many dietitians are commissioned to provide dietetic services in each cancer type (please answer in FTE units. Where no time is commissioned, please enter 0):

	Colorectal cancer care	Breast cancer care	Lung cancer care	Pancreato-hepato-biliary cancer care	Other
Dedicated, tumour-specific, post*	0	0	0.2	0	0.4wte upper GI, 1wte head and neck cancer
Specialist general cancer care dietitian**	0	0	0	0	1.4

* This does not include specialist cancer posts that cover multiple cancer types.

**E.g. a cancer care dietitian that covers multiple cancer types – time is not split by cancer type



7. a. Is there any band 5, general dietetic cover for colorectal cancer care (please delete as appropriate): No

b. If yes, how many dietitians are commissioned (please answer in FTE units): not applicable

8. If there is dietetic time commissioned for colorectal cancer care at the hospital, does this include outpatient or community follow up after discharge? (please delete as appropriate)

N/A- no dietetic time commissioned for colorectal cancer care

~~Yes, by the colorectal cancer specialist dietitian~~ ~~Yes, by a general cancer specialist dietitian~~

~~Yes, follow up by the community dietetic team (band 5)~~ ~~Yes, by a non-specialist dietitian~~

~~No outpatient or community follow up available~~ ~~Other~~ please specify:.....

9. If dietetic time is commissioned for colorectal cancer care, where does the funding come from?

Not applicable

NEATH PORT TALBOT HOSPITAL

HOSPITAL AND SERVICES

1. The hospital would be described as a (please delete as appropriate):

District general (*defined as a major provider of secondary care in the local area*)

~~Teaching hospital (*defined as a centre of secondary or tertiary care in a major city that is affiliated with a medical school and/or has a large academic department*)~~

2. Total number of inpatient beds at this hospital: 190 as at 30.09.19

3. Does the hospital provide colorectal cancer services (please delete as appropriate): No

4. Is the hospital a specialist colorectal cancer care centre (please delete as appropriate): No

DIETETIC SERVICE

5. How many dietitians are employed in the hospital (please answer in FTE units):

4.1 wte (inpatient and outpatient services based within Neath Port Talbot Hospital)

6. How many dietitians are commissioned to provide dietetic services in each cancer type (please answer in FTE units. Where no time is commissioned, please enter 0): 0



	Colorectal cancer care	Breast cancer care	Lung cancer care	Pancreato-hepato-biliary cancer care	Other
Dedicated, tumour-specific, post*	0	0	0	0	0
Specialist general cancer care dietitian**	0	0	0	0	0

* This does not include specialist cancer posts that cover multiple cancer types.

**E.g. a cancer care dietitian that covers multiple cancer types – time is not split by cancer type

7. a. Is there any band 5, general dietetic cover for colorectal cancer care (please delete as appropriate): No

b. If yes, how many dietitians are commissioned (please answer in FTE units): Not applicable

8. If there is dietetic time commissioned for colorectal cancer care at the hospital, does this include outpatient or community follow up after discharge? (please delete as appropriate)

N/A- no dietetic time commissioned for colorectal cancer care

~~Yes, by the colorectal cancer specialist dietitian~~ ~~Yes, by a general cancer specialist dietitian~~

~~Yes, follow up by the community dietetic team~~ ~~Yes, by a non-specialist dietitian (band 5)~~

~~No outpatient or community follow up available~~ ~~Other please specify:.....~~

9. If dietetic time is commissioned for colorectal cancer care, where does the funding come from?

Not applicable

I hope this information is helpful. If you require anything further please contact us at FOIA.Requests@wales.nhs.uk.

Under the terms of the Health Board's Freedom of Information policy, individuals seeking access to recorded information held by the Health Board are entitled to request internal review of the handling of their requests. If you would like to complain



about the Health Board's handling of your request please contact me directly at the address below or register your complaint via FOIA.Requests@wales.nhs.uk.

If after Internal Review you remain dissatisfied you are also entitled to refer the matter to the information commissioner at the Information Commissioner's Office (Wales), 2nd Floor, Churchill House, Churchill Way, Cardiff, CF10 2HH. Telephone Number: 029 2067 8400.

Yours sincerely



Pam Wenger
Director of Corporate Governance

